[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Территориальная избирательная комиссия

Батецкого района

Постановление
	от 23.06.2015

	№ 100/2-2

	п. Батецкий

О Программе информационно–разъяснительной деятельности
Территориальной избирательной комиссии Батецкого района

в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района
третьего созыва 13 сентября 2015 года
В соответствии с пунктом 9 статьи 26 и статьей 45 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 15 и 43 областного закона от 30 июля 2007 года № 147-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области», статьями 12 и 34 областного закона от 21 июня 2007 года № 121-ОЗ «О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области», статьей 13 областного закона от 19 октября 2006 года № 737-ОЗ «Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий», Планом работы Территориальной избирательной комиссии Батецкого района на 2015 год, утвержденным постановлением Территориальной избирательной комиссии Батецкого района от 30 января 2015 года № 99/1-2, и пунктом 12.1 Регламента Территориальной избирательной комиссии Батецкого района,
Территориальная  избирательная  комиссия  Батецкого  района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Батецкого района в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего созыва 13 сентября 2015 года (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на странице Территориальной избирательной комиссии Батецкого района сайта Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель

Территориальной избирательной комиссии Батецкого района

	А.В. Тищенко

	Секретарь
Территориальной избирательной комиссии Батецкого района

	С.В. Умарова

Программа информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Батецкого района
в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего созыва 13 сентября 2015 года
Введение

Программа информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Батецкого района в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего созыва 13 сентября 2015 года (далее - Программа) разработана в целях обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего созыва, сроках и порядке совершения избирательных действий, политических партиях, выдвинувших списки кандидатов, списках кандидатов, кандидатах, о законодательстве Российской Федерации о выборах.

Программа разработана с учетом опыта проведения аналогичной работы в ходе проведения федеральных, региональных и муниципальных  избирательных кампаний, а также практики взаимодействия с участковыми избирательными комиссиями и органами местного самоуправления по вопросам информирования участников избирательного процесса в ходе подготовки и проведения выборов в единые дни голосования.

Основными задачами Программы, являются:

разработка, изготовление и распространение информационно-разъяснительных материалов, в том числе через средства массовой информации;

обеспечение организаторов выборов необходимыми информационно-методическими материалами;

создание эффективной системы взаимодействия с участниками реализации Программы.

Мероприятия Программы распределены по двум основным разделам:

организационно-методические мероприятия;

использование наружных средств информирования, средств массовой информации, современных информационных технологий для информирования избирателей.

Мероприятия Программы реализуются на уровне муниципального района.

Основные ожидаемые результаты реализации Программы:

получение гражданами Российской Федерации полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего созыва;

повышение активности избирателей Батецкого района в голосовании на выборах депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего созыва;

обеспечение открытости и гласности при проведении выборов депутатов Совета депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего;

формирование позитивного отношения в обществе к избирательной системе Российской Федерации, повышение доверия к деятельности организаторов выборов.

_________________________

Перечень мероприятий
Программы информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Батецкого района в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего созыва 13 сентября 2015 года
	№ п/п
	Мероприятия
	Время проведения
	Ответственные за подготовку и исполнение

	1
	2
	3
	4

	I. Организационно-методические мероприятия

	1.1
	Участие в организационных и информационно-разъяснительных семинарах и совещаниях с главами сельских поселений и руководителями организаций района по вопросам организации и проведения выборов депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего созыва 13 сентября  2015года
	Июнь-сентябрь
	Глава района,
председатель ТИК

	1.2
	Проведение совещания с главами сельских поселений и системным администратором КСА ТИК по вопросам регистрации (учета) избирателей, участников референдума
	Август
	Председатель ТИК,  Администрация муниципального района, системный  администратор  КСА  ТИК

	1.3
	Проведение рабочих совещаний с главами Мойкинского и Передольского сельских поселений и сотрудниками управления по работе с территориями Администрации Батецкого муниципального района по вопросам организации и проведения выборов депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего созыва 13 сентября  2015 года
	Июнь-сентябрь
	Председатель ТИК,
Глава района

	1.4
	Содействие в реализации полномочий СМИ муниципального уровня по информированию избирателей
	Июнь-сентябрь
	Председатель ТИК

	1.5
	Подготовка информационно-аналитических и статистических материалов о ходе подготовки и проведения выборов депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего созыва 13 сентября 2015 года
	Июнь-октябрь
	Председатель ТИК

	1.6
	Организация работы «горячей линии» телефонной связи с избирателями к выборам депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего созыва 13 сентября 2015 года
	Июль - сентябрь
	Председатель ТИК

	1.7
	Подготовка, издание и распространение необходимых справочных, методических, информационных и иных материалов
	Август - сентябрь
	Председатель ТИК

	1.8
	Участие в проводимых Избирательной комиссией Новгородской области семинарах по подготовке и проведению выборов различных уровней в Единый день голосования 13 сентября 2015 года
	По планам ИКНО
	Председатель ТИК,
системный  администратор  КСА  ТИК,
бухгалтер ТИК

	1.9.
	Проведение семинаров с председателями,  зам. председателя,  секретарями  УИК по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего созыва 13 сентября 2015 года
	Август - сентябрь
	Председатель ТИК,
системный  администратор  КСА  ТИК,
бухгалтер ТИК

	1.10
	Осуществление контроля за ходом самостоятельного обучения членов УИК с использованием обучающего сайта ИКНО

	Июнь - Август
	Председатель ТИК

	1.11
	Распространение необходимых справочных, методических, информационных и иных материалов о выборах депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего созыва 13 сентября  2015 года
	Июль - сентябрь
	ТИК, УИК

	1.12
	Оказание  правовой  и консультативной  помощи  участникам  избирательного процесса
	Июль - сентябрь
	Члены  ТИК

	1.13
	Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры и обучению молодых и будущих избирателей
	Июль - сентябрь
	Члены  ТИК

	1.14
	Подборка материалов по выборам «Избиратель, думай, читай, выбирай»
	Август
	Мойкинская библиотека

	1.15
	Выставка «Выбор есть всегда!»
	Август
	Передольская библиотека

	1.16
	Информационный стенд «Выборы-2015. Информация для избирателей»
	Август
	Косицкая библиотека

	1.17
	Информационная выставка «Выбирай достойного»
	Август
	Воронинская библиотека

	1.18
	Информационный стенд с материалами из периодической печати по кандидатам в депутаты
	Сентябрь
	Мелковичская библиотека

	1.19
	Информационный обзор «Выборы на страницах газет»
	1 сентября
	Мойкинская библиотека

	1.20
	Час информации «Сделать выбор - наш долг и наше право»
	1 сентября
	Воронинская библиотека

	1.21
	Игра для школьников «Выбираем, выбираем, выбираем»
	4 сентября
	Передольская библиотека

	1.22
	Диспут для школьников «Если бы я стал Депутатом»
	7 сентября
	Передольская библиотека

	1.23
	Цикл информминуток «Выборы в Батецком районе»
	1-11 сентября
	Все библиотека

	1.24
	Участие в мероприятиях, проводимых молодежными общественными движениями, направленных на повышение правовой культуры и обучение молодых избирателей

	Июль - сентябрь
2015 года
	Председатель ТИК

	1.25
	Проведение семинара с представителями местных отделений политических партий, общественных объединений по вопросам взаимодействия с  избирательными комиссиями
	Июль 2015 года
	Председатель ТИК

	II. Использование наружных средств информирования, средств массовой информации, современных информационных технологий
для информирования избирателей

	2.1
	Разработка Территориальной избирательной комиссией Батецкого района и изготовление информационно-разъяснительных печатных материалов о подготовке и проведении выборов депутатов Совета депутатов Мойкинского сельского поселения Батецкого района второго созыва, Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого района и депутатов Совета депутатов Передольского сельского поселения Батецкого района третьего созыва 13 сентября  2015 года, сроках и порядке совершения избирательных действий, законодательстве Российской Федерации о выборах
	Август - сентябрь
2015 года
	Председатель ТИК

	2.2
	Информирование избирателей через газету «Батецкий край»
	Июль - сентябрь
2015 года
	Председатель ТИК,
гл.редактор г-ты «Батецкий край»

	2.3
	Размещение информационно-разъяснительных материалов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Июль - сентябрь
2015 года
	Председатель ТИК

	2.4
	Контроль за выделением и оборудованием специальных мест для размещения печатных агитационных и информационных материалов на территориях избирательных участков органами местного самоуправления
	Август - сентябрь
2015 года
	Члены ТИК

___________________

Приложение

УтвержденА

постановлением Территориальной избирательной комиссии Батецкого района от 23.06.2015  № 100/2-2